
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Numero 19 del  25 luglio 2022 

 
Oggetto: procedura per l’affidamento triennale dei servizi di pulizia a ridotto impatto 
ambientale (C.A.M. D.M. 51 del 29 gennaio 2021) dei locali dell’Automobile Club 
Siena (CIG Z32367D4C1). Revoca dell’affidamento in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 7 della Legge 241 del 1990 

IL DIRETTORE 
 

Dato atto che in data 18 maggio 2022 l’Ente ha chiesto all’Impresa ALL CLEAN 
SANEX S.R.L. la disponibilità ad eseguire il servizio; 

Dato atto che in data 19 maggio 2022 l’Impresa ha manifestato la propria disponibilità 
dichiarando di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016, 
nonché i requisiti di carattere speciale necessari per l’esecuzione delle prestazioni 
richieste; 

Dato atto che l’Ente ha provveduto ad avviare le verifiche di legge relativamente al 
possesso dei requisiti dichiarati; 

Dato atto che l’Ente, con determinazione n 15 del 26 maggio 2022 ha provveduto ad 
affidare il servizio in via d’urgenza, a far data dal 1° giugno 2022, nelle more delle 
verifiche di legge; 

omissis 

Visto l’art. 80, comma 4 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Un operatore 
economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso 
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui sono stabiliti Costituiscono gravi violazioni quelle che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui 
all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602”; 

Dato atto che il medesimo comma 4 dell’articolo 80 prevede altresì che “Un operatore 
economico può essere escluso dalla partecipazione a una procedura d’appalto se la 
stazione appaltante è a conoscenza e può adeguatamente dimostrare che lo stesso ha 
commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali”; 



Dato atto che l’Ente ha trasmesso all’Impresa, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241 del 
1990, la comunicazione di avvio del procedimento per la revoca della determina n. 16 
del 4 luglio 2022 di affidamento del servizio in via d’urgenza; 
 
Dato atto che l’Impresa, con comunicazione trasmessa in data 6 luglio 2022, ha 
confermato l’esito delle risultanze emerse dal certificato dei carichi pendenti rilasciato 
dall’Agenzia delle Entrate; 

DETERMINA 
 

di revocare la determina n. 15 del 26 maggio 2022 di affidamento del servizio in via 
d’urgenza con efficacia dal 30 luglio 2022, al fine di garantire la continuità del servizio 
in attesa del subentro del nuovo affidatario; 
 
di trasmettere il presente provvedimento tramite PEC all’Impresa; 
 

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
TAR Toscana nel termine di trenta giorni, ai sensi del D.lgs. 104 del 2010. 

 
F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 


